

Report

Department of Plant Sciences, Central University of Himachal Pradesh organized a Group Discussion program dedicated to theme Viksit Bharat @ 2047



In continuation to the ongoing activities being conducted about the theme '**Viksit Bharat @ 2047 - Voice of Youth**' in the Central University of Himachal Pradesh, the Department of Plant Sciences organized a group discussion on 19.12.2023 in the context of **Viksit Bharat Vision @ 2047**. The Research scholars of the department of Plant Sciences actively participated in this discussion. They showed great enthusiasm in participation and shared their opinions through discussion. Students shared different ideas and discussed about the key areas which in their view can be helpful in the development of country. Every student had the consensus opinion that time gap for implementation of Indian government's welfare policies should be minimized. They also stressed upon achieving 100 per cent literacy rate target as soon as possible to have become a developed nation. The faculty members of the department were also present in this discussion and motivated the students to actively participate in various activities under the banner of **Viksit Bharat @ 2047**. Around 20 students were present in this event.

हिमाचल प्रदेश केंद्रीय विश्वविद्यालय में विकसित भारत@2047 विषय पर चल रही गतिविधियों के क्रम में, पादप विज्ञान विभाग ने 19.12.2023 को माननीय प्रधानमंत्री के विकसित भारत विजन @ 2047 के संदर्भ में एक समूह चर्चा का आयोजन किया। इस चर्चा में पादप विज्ञान विभाग के शोधार्थियों ने सक्रिय रूप से भाग लिया। उन्होंने भागीदारी में बहुत उत्साह दिखाया और चर्चा के माध्यम से अपनी राय साझा की। छात्रों ने विभिन्न विचार साझा किए और उन प्रमुख क्षेत्रों के बारे में चर्चा की जो उनके विचार में देश के विकास में सहायक हो सकते हैं। प्रत्येक छात्र की सर्वसम्मत राय थी कि भारत सरकार की कल्याणकारी नीतियों के कार्यान्वयन के लिए समय अंतराल को कम किया जाना चाहिए। उन्होंने एक विकसित राष्ट्र बनने के लिए जल्द से जल्द 100 प्रतिशत साक्षरता दर लक्ष्य हासिल करने पर भी जोर दिया। इस चर्चा में विभाग के संकाय सदस्य भी उपस्थित थे और उन्होंने छात्रों को विकसित भारत @2047 के बैनर तले विभिन्न गतिविधियों में सक्रिय रूप से भाग लेने के लिए प्रेरित किया। इस कार्यक्रम में लगभग 20 छात्र उपस्थित थे।